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Insatser till unga vuxna med missbruksproblem 

Svar på skrivelse från Karin Rågsjö (v), Stefan Nilsson(mp) och Abdo Goriya (s) 

(1 bilaga) 

 

 

Förslag till beslut 

Socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen godkänner tjänsteutlåtandet som svar på 

skrivelsen 

 

 

 

 

Dag Helin             

 

Fredrik Jurdell 

 

 

 

 

 

Sammanfattning 

I tjänsteutlåtandet redovisas verksamheter inom staden, upphandlade verksamheter samt 

verksamheter inom hälso- och sjukvården som vänder sig specifikt till gruppen unga vuxna 

med missbruksproblematik. Därutöver besvaras skrivelsens förslag att förvaltningen ska 

undersöka möjligheten och förutsättningarna för att utveckla en särskild mottagning för 

unga vuxna 18-29 år.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts vid socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningens avdelning för 

stadsövergripande frågor. Uppgifter har inhämtats från stadsdelsförvaltningarna samt från 

socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningens avdelningar för öppna verksamheter och 

dygnet runt verksamhet. 

 

Bakgrund 

Karin Rågsjö (v), Stefan Nilsson(mp) och Abdo Goriya (s) har i en skrivelse till 

socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden begärt att förvaltningen redogör för vilka 

verksamheter inom staden som vänder sig specifikt till unga vuxna. De vill också att 

förvaltningen undersöker möjligheterna och förutsättningarna för Maria Ungdom att 

utveckla en öppen mottagning riktad till unga vuxna 18-29 år. 

Skrivelsen bilägges. 

 

Förvaltningens redogörelse 

Enligt stadens budget för 2009 anges att det förebyggande arbetet mot missbruk ska särskilt 

inriktas mot nyrekrytering i åldern 13-25 år. Unga vuxna är en prioriterad grupp inom 

stadens missbruksvård. Nedan redovisas verksamheter i staden, upphandlade verksamheter 

samt verksamheter inom hälso- och sjukvården som arbetar med målgruppen.  

 

Socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen 

 

Maria Ungdomsenhet 

Maria Ungdomsenhet, som har upptagningsområde Stockholms stad och 

avtalskommunerna Danderyd och Värmdö, tar emot ungdomar i åldern 13-20 år och deras 

föräldrar. Inom verksamheten finns dessutom två program som tar emot unga vuxna upp 

till 23 års ålder, Cannabisprogrammet och Alkoholprogram ”0 promille”. Inom Maria 

Ungdomsenhet finns också två socialsekreterare som arbetar tillsammans med 

länskriminalen vid polisen kring unga upp till 25 år som grips eller misstänks för ringa 

narkotikabrott. Detta är det tidigare Mumin-projektet som permanentats. Metoden innebär 

att ungdomarna i samband med gripandet och utredningen motiveras att ta emot ett akut 

krisomhändertagande tillsammans med sina nära anhöriga. MUMIN utvecklades genom ett 

samarbete mellan Ungdomssektionen vid Länskriminalpolisen, Beroendecentrum 

Stockholm, Maria Ungdom och med stöd från Mobilisering mot narkotika.  

 

Puman vid Behandlingsenheten för alkohol- och narkotikaberoende 

Puman (Program Unga Med risk att utveckla ett Alkohol/Narkotikaberoende) är en 

verksamhet inom Behandlingsenheten för alkohol- och narkotikaberoende som 

vänder sig till personer i åldersgruppen 18-28 år. Verksamheten erbjuder 
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rådgivning och samtalsbehandling om alkohol och droger och möter bl.a. unga som 

vistas mycket i krogmiljöer. Möjlighet till par/familjesamtal finns. Förutom de s.k. 

”pumorna” möter behandlingsenheten även unga vuxna med tyngre 

missbruksproblematik inom ramen för sin övriga verksamhet.  

 

Boende- och behandlingsenheten 

Inom förvaltningens behandlings- och boendeenhet finns inga särskilda verksamheter eller 

program som vänder sig till unga vuxna, men Västberga gård och Lönnen har stor 

erfarenhet av att arbeta men unga vuxna. Västberga gård tar emot narkotika- och 

blandmissbrukare över 18 år som i samråd med socialtjänsten och/eller kriminalvården 

söker vård. Lönnen är ett stödboende med 55 platser och 14 träningslägenheter som tar 

emot personer från 18 år med missbruksproblem.  

 

Förutom dessa verksamheter har förvaltningen genomfört ett projekt för unga vuxna på 

härbärge, som avslutades 31/5 2009 och som kommer att återrapporteras till nämnden.  

 

Verksamheter för unga vuxna vid stadsdelsförvaltningarna 

Stadsdelsförvaltningarnas vuxen-/missbruksenheter tar i regel emot personer från 20 års 

ålder. Hässelby- Vällingby, Rinkeby- Kista och Spånga- Tensta stadsdelsförvaltningar har 

åldersgränsen 18 år. Skärholmens nedre åldergräns är 19 år. Vid samtliga förvaltningar 

finns samverkan mellan vuxen-/missbruksenheterna och barn- och ungdomsenheterna kring 

unga med missbruksproblematik i syfte att förbättra övergången mellan ungdoms- och 

vuxenvården och minska risken för att den unge hamnar mellan stolarna. Dubbel 

handläggning under en övergångsperiod är därför inte ovanlig. Några av förvaltningarna, 

t.ex. Spånga- Tensta, Rinkeby- Kista och Hässelby- Vällingby har särskilda unga vuxna 

team som är inriktade på att arbeta med målgruppen. Där finns också särskilda 

ungdomssjuksköterskor vid de samverkande lokala beroendemottagningarna. Särskilda 

program som riktar sig speciellt till målgruppen finns vid ett antal förvaltningar. 

Programverksamhet kan variera över tid beroende på behoven.  

Östermalms stadsdelsförvaltning driver ett behandlingsprogram för unga vuxna 18-28 år 

som även tar emot personer som tillhör Norrmalms och Kungsholmens 

stadsdelsförvaltningar.  

Rinkeby- Kista stadsdelsförvaltning har genomfört flera 10-veckors öppenvårdsprogram 

för unga vuxna. De har också anordnat särskilda anhörigkvällar och anordnat kurs för 

föräldrar utifrån material från FMN (Föräldraföreningen mot narkotika). 

Vid Gullmarsplans beroendemottagning som drivs i samverkan mellan Farsta, Enskede- 

Årsta- Vantör och Skarpnäcks stadsdelsförvaltning samt Maria Beroendecentrum AB är 

den nedre åldergränsen 18 år. Skarpnäcks stadsdelsförvaltning har sökt utvecklingsmedel 
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för förebyggande insatser via länsstyrelsen till en socialsekreterartjänst vid Gullmarsplans 

beroendemottagning med inriktning unga vuxna. 

Hässelby- Vällingby har drivit ett särskilt uppsökandeprojekt riktat till ungdomar och unga 

vuxna som missbrukar alkohol eller använder droger. Syftet har varit att fånga upp och 

erbjuda snabba insatser. Detta arbete är nu permanentat.  

Vid Södermalms stadsdelsförvaltning pågår ett projekt riktat till unga 18-27 år som 

omhändertagits för LOB (enligt lagen om omhändertagande av berusade personer), ringa 

narkotikabrott och rattfylleri. Södermalms Beroendemottagning möter också unga med 

missbruksproblematik. 

 

Upphandlade verksamheter 

Inom de ramavtal som slutits med vårdgivare inom missbruks- och vuxenvården finns ett 

stort antal behandlingshem, boenden, familjehem och öppenvårdsprogram som tar emot 

personer från 18 års ålder. Några av dem vänder sig specifikt till målgruppen 18- 25 år.  

 

Ungdomsmottagningar 

Åldersgränsen på de flesta ungdomsmottagningar är 12 – 23 år. Stadsmissionens 

ungdomsmottagning är tillgänglig för unga vuxna upp till 26 år. Mottagningarnas primära 

verksamhetsområde är sex- och samlevnadsfrågor och preventivmedelsrådgivning och de 

bedriver ingen egen verksamhet som är inriktad på missbruksproblematik. Ungdomar 

besöker ungdomsmottagningarna av många olika anledningar och personalen har möjlighet 

att fånga upp och slussa vidare till andra verksamheter som arbetar med missbruksfrågor, 

t.ex. lokal socialtjänst eller Maria Ungdomsenhet, om det framkommer behov av detta.  

 

Verksamheter hos andra huvudmän 

Verksamheter för unga vuxna med missbruksproblematik finns också inom hälso- och 

sjukvården. Maria Ungdom tillhör Stockholms läns landsting, Beroendecentrum Stockholm 

och tar emot ungdomar och unga vuxna upp till 20 års ålder bosatta i länet. Maria Ungdom 

samarbetar med Maria Ungdomsenhet som tillhör Stockholms stad. Vid Maria 

Beroendecentrum AB finns ett särskilt program för unga vuxna 18-25 år som upplever att 

alkohol eller droger har blivit ett problem.   

 

Ett antal  

 

Angående utökat ansvar för unga vuxna vid Maria Ungdomsenhet 

I skrivelsen till socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden föreslås att förvaltningen ska 

undersöka möjligheterna och förutsättningarna för Maria Ungdomsenhet att utveckla en 

särskild mottagning riktad till unga vuxna 18- 29 år. Att starta och driva en sådan 
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öppenvårdsverksamhet innebär för personalen vid Maria Ungdomsenhet att arbetet inriktas 

mot en helt ny målgrupp, att nya arbetsmetoder behöver utvecklas och att andra 

samarbetspartners involveras. Det är förvaltningen samlade bedömning att Maria 

Ungdomsenhets primära uppdrag är att erbjuda lättillgängliga och specialiserade insatser 

för ungdomar och unga vuxna under 20 år i riskzon för att utveckla missbruk eller med 

etablerade missbruksproblem. Puman vid Behandlingsenheten för alkohol- och 

narkotikaberoende är en lättillgänglig verksamhet som redan idag arbetar med målgruppen 

18-28 år.  Förvaltningen anser därför att en ökad satsning inom staden på målgruppen unga 

vuxna med missbruksproblem snarare borde kopplas till Puman vid Behandlingsenheten 

för alkohol- och narkotikaberoende än till Maria Ungdomsenhet.  

--------------------------- 

Bilaga  

Ang. unga vuxna med missbruksproblem.  

Skrivelse från Karin Rågsjö (v), Stefan Nilsson(mp) och Abdo Goriya (s) 

 


